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     RAPORT DE ACTIVITATE

   AL  CASEI  DE  ASIGURĂRI  DE  SĂNĂTATE  GALAŢI

                                                                  AN 2017






PREŞEDINTE – DIRECTOR GENERAL,
                                                                         dr. Mihaela - Oana DOCAN

CAPITOLUL II  – Rezultatele obţinute din analiza indicatorilor de performanţă
1. Capacitatea managerială definită prin:

a) capacitatea de previziune;

b) capacitatea de organizare;

c) capacitatea de conducere;

d) capacitatea de coordonare;
e) capacitatea de control şi evaluare.

    PONDERE: 30%

    Indicatori specifici
	Nr. Crt.
	Indicatori specifici
	Prevedere

(mii lei)
	Realizare
	Grad de realizare
	Punctaj

	1
	Plăţi restante peste 90 de zile de la termenul de scadenţă la sfârşitul perioadei de raportare
	fără plăţi  restante 


	- fără plăţi restante 
	100%
	5

	2
	Disponibil în cont neutilizat la finele perioadei de raportare din deschiderile de credite efectuate (raport intre plati si deschideri)

	538.719,42
	538.719,07
	99.99%
	5

	3
	Evaluarea corecta a deschiderilor de credite bugetare pe domenii de asistent medicala cu incadrarea in total credite bugetare aprobate
	evaluare corecta


	evaluare corecta 


	100%
	5

	4
	Respectarea cerintelor formulate si corectitudinea continutului in machetele de raportare periodica si ocazionala


	-respectarea cerintelor 


	-respectarea cerintelor 


	100%
	5

	5
	Respectarea termenelor de raportare privind situatiile solicitate periodic sau ocazional.
	-respectarea termenelor 


	-respectarea termenelor 


	100%
	5

	6
	Monitorizarea activitatii de suport de specialitate referitor la Platforma informatica din asigurarile de sanatate (PIAS), atat la nivelul CAS Galati cat si pentru furnizorii de servicii medicale, farmaceutice, dispozitive medicale, angajatori si asigurati, in raport cu incidentele constatate de CNAS *
	-intre 95% si 100% 


	-intre 95% si 100% 


	100%
	5

	7
	Monitorizarea trimestriala a consumului de medicamente, la nivel de denumire comuna internationala(DCI),

a) DCI-uri aprobate prin comisiile de experti de la nivelul CNAS**

b) aprobate prin comisiile de experti de la nivelul CAS
	-intre 99% si 100% rapoarte elaborate pe semestru 

-intre 99% si 100% rapoarte elaborate pe semestru 
	-intre 99% si 100% rapoarte elaborate pe semestru 

-intre 99% si 100% rapoarte elaborate pe semestru 
	100%

100%
	5

5

	8
	Monitorizarea derularii contractelor
	-peste 98% servicii medicale,medicamente,dispozitive medicale contractate,raportate,validate in SIUI si decontate in ERP 
	-peste 98% servicii medicale,medicamente,dispozitive medicale contractate,raportate,validate in SIUI si decontate in ERP 
	100%
	5

	9
	Monitorizarea activitatilor legate de gestiune, distributie a cardului national de asigurari de sanatate si suport privind utilizarea acestuia, care revin CAS conform reglementarilor in vigoare


	100% 


	100% 

(81,73% carduri distribuite de CAS GL, 2 cititoare pentru deblocari carduri, inventariere carduri in gestiune, transmitere corecta ftp saptamanal)
	100%
	5

	10
	Monitorizarea activităţilor legate de introducerea datelor în sistemul informatic, producţia şi distribuţia cardului european, conform legislaţiei în vigoare
	peste 90%


	peste 90%


	100%
	5

	11
	Monitorizarea actualizării datelor şi informaţiilor publicate pe site-urile CAS pentru toate domeniile de activitate şi a raportărilor on-line pentru furnizorii prevăzuţi de actele normativ  
	-100% 


	-100% 


	100%
	5

	12
	Monitorizarea activităţilor legate de transmiterea în sistemul dosarului electronic de sănătate al pacientului (DES) de către furnizorii de servicii medicale a informaţiilor şi datelor medicale stabilite prin actele normative în vigoare
	-peste 75% din nr asiguratilor care au primit servicii medicale=5p

-sub 75% din nr asiguratilor care au primit servicii medicale=0p


	-peste 75% din nr asiguratilor care au primit servicii medicale=5p

-sub 75% din nr asiguratilor care au primit servicii medicale=0p


	
	X

	13
	Monitorizarea organizării întâlnirilor cu furnizorii de servicii medicale, de medicamente şi dispozitive medicale privind derularea relaţiilor contractuale şi respectarea actelor normative, precum şi utilizarea optimă a soluţiilor informatice
	- cel putin o intalnire/trim/domeniu de asistenta medicala


	- cel putin o intalnire/trim/domeniu de asistenta medicala


	100%
	5

	14
	Asigurarea respectării termenelor lunare de raportare electronică şi pe format hârtie a consumului de medicamente către CNAS, în vederea stabilirii contribuţiei trimestriale datorate de deţinătorii de autorizaţie de punere pe piaţă


	-respectarea termenelor de raportare


	-respectarea termenelor de raportare 


	100%
	5

	15
	Realizarea conform planificarii actiunii de control *) cel putin o data la 3 ani in asistenta medicala primara


	-peste 33% din furnizori 


	-peste 33% din furnizori 
	34.33%
	5

	16
	Realizarea conform planificarii actiunii de control *) cel putin o data la 3 ani in asistenta medicala ambulatorie de specialitate clinica


	-peste 33% din furnizori 
	-peste 33% din furnizori 
	34.28% 
	5

	17
	Realizarea conform planificarii actiunii de control *) cel putin o data la 3 ani in asistenta medicala ambulatorie de specialitate paraclinica


	-peste 33% din furnizori 


	-peste 33% din furnizori 


	34,38%
	5

	18
	Realizarea conform planificarii actiunii de control *) cel putin o data la 3 ani in asistenta medicala spitaliceasca si in asistenta medicala de recuperare si reabilitare in unitati sanitare cu paturi


	-peste 33% din furnizori 


	-peste 33% din furnizori 


	36.36%
	5

	19
	Realizarea conform planificarii actiunii de control *) cel putin o data la 3 ani pentru furnizorii de medicamente cu si fara contributie personala;


	-peste 33% din furnizori 


	-peste 33% din furnizori 


	34,09%
	5

	20
	Realizarea conform planificarii actiunii de control *) cel putin o data la 3 ani pentru furnizorii de dispositive medicale, ingrijiri la domiciliu si furnizorii de consultanta de urgenta medicala la domiciliu si transport sanitar;
	-peste 33% din furnizori 


	-peste 33% din furnizori 


	35,71%
	5

	21
	Stabilirea si realizarea controalelor operative la entitatile controlate prin utilizarea PIAS
	-3% sau mai mult/trim 


	-3% sau mai mult/trim 


	68,60% %
	5

	22
	Utilizarea PIAS la pregatirea/efectuarea actiunilor de control
	-extragerea datelor din SIUI/SIPE pe baza unor criterii/filter relevante = 1p

- interogarea simpla a datelor (personae decedate, medicamente cu prescriere restrictionata etc) = 2p

- folosirea rapoartelor SIUI la pregatirea/efectuarea actiunilor de control = 2p
	-extragerea datelor din SIUI/SIPE pe baza unor criterii/filter relevante = 1p

- interogarea simpla a datelor (personae decedate, medicamente cu prescriere restrictionata etc) = 2p

- folosirea rapoartelor SIUI la pregatirea/efectuarea actiunilor de control = 2p
	1p

2p

2p
	5

	23
	Gradul de recuperare a sumelor imputate in urma controalelor efectuate
	-100% 


	-100% 


	100%
	5

	24
	Introducerea in SIUI a datelor extrase din rapoartele de control
	-95%-100% 


	-95%-100% 


	Peste 95%
	5

	25
	Nerespectarea oricareia dintre prevederile legale cu privire la angajarea bugetului, inregistrarea si pastrarea integritatii patrimoniului CAS, contractarea si decontarea serviciilor medicale, medicamentelor si dispozitivelor medicale, constatata ca urmare a actiunilor de control ale structurii de specialitate din cadrul CNAS si care au avut drept consecinta prejudicierea fondului, pentru care au fost dispuse masuri de recuperare a sumelor respective *
	· fara masuri dispuse la nivelul CAS 
	· fara masuri dispuse la nivelul CAS 
	100%
	5

	26
	Respectarea reglementarilor legale in vigoare privind contractarea serviciilor medicale spitalicesti, respectiv:

a) servicii medicale spitalicesti acordate in regim spitalizare de zi(existenta structurilor avizate/aprobate de MS, servicii contractate, tip de finantare si tarife)

b) servicii medicale spitalicesti acordate in regim spitalizare continua pentru afectiuni acute pt spitalele finantate in sistem DRG pe baza indicatorilor care stau la baza contractarii:paturi contractate, durata medie de spitalizare, ICM, TCP,indicele de utilizare a paturilor, categoria in care este clasificat spitalul, suma contractata

servicii medicale spitalicesti acordate in regim de spitalizare continua in spitalele de cronici si in sectiile/compartimentele de cronici(denumire sectie, tariff pe zi de spitalizare contractat)      
	-respectarea conditiilor de contractare
-respectarea conditiilor de contractare

-respectarea conditiilor de contractare


	-respectarea conditiilor de contractare

-respectarea conditiilor de contractare

-respectarea conditiilor de contractare
	100%

100%

100%
	5

5

5



	27.
	Urmarirea implementarii masurilor dispuse prin rapoartele de control incheiate ca urmare a actiunilor de control derulate de structurile de control din cadrul CAS:
	-implementarea masurilor in termenele stabilite prin rapoartele de control
	-implementarea masurilor in termenele stabilite prin rapoartele de control
	100%
	5

	2. Capacitatea de a obţine cele mai bune rezultate cu resursele disponibile:

    a) utilizarea eficace a resurselor:

    a1) financiare;

    a2) materiale;

    a3) umane;

    a4) de timp;

    a5) informatice;

    b) capacitate de implementare a modificărilor legislative;

    c) capacitate de asumare a responsabilităţilor;

    d) capacitatea de a motiva şi mobiliza resurse pentru realizarea obiectivelor;

    e) creativitate şi spirit de iniţiativă;

    f) abilităţi de mediere şi negociere, capacitatea de identificare şi orientare către soluţii comun acceptate.

PONDERE: 55%    

	1. Plăţi realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual, din care:

	Nr. Crt.
	Indicatori specifici
	Prevedere

(mii lei)
	Realizare
	Grad de realizare
	Punctaj

	1
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru medicamente cu si fara contributie personala-activitate curenta
	65.586,67

	65.586,67

	100%
	5

	2
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru medicamente cu si fara contributie personala suportate de personalul contractual din unitatile sanitare publice din sectorul sanitar
	41.36

	41.36
	100%
	5

	3
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru medicamente 40%-pensionari cu pensii pana la 700 lei/prevazute a fi finantate din veniturile proprii ale MS sub forma de transferuri catre bugetul FNUASS
	1.530,98

	1.530,98

	100%
	5

	4.1
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de tratament pt boli rare
	273.46
	273.46
	100%
	5

	4.2
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de tratament al bolilor neurologice
	0
	0
	100%
	5

	4.3
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de tratament al hemofiliei si talasemiei
	266,78

	266,78

	100%
	5

	4.4
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de diabet zaharat
	22.012.52

	22.012.52

	100%
	5

	4.5
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de boli endocrine
	14,72
	14,72


	100%
	5

	4.6
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de transplant de organe, tesuturi si celule de origine umana
	957,47
	957,47
	100%
	5

	4.7
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national oncologie
	14.488,43
	14.488,43
	100%
	5

	4.8
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de sanatate mintala
	0
	0
	100%
	5

	4.9
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de diagnostic si tratament cu ajutorul aparaturii de inalta performanta
	0
	0
	100%
	5

	5.1
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national diabet zaharat
	2.084,64
	2.084,64
	100%
	5

	5.2
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national diabet zaharat-pompe insulina si materiale consumabile
	80,93
	80,93
	100%
	5

	5.3
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national ortopedie
	810.30
	810.30
	100%
	5

	5.4
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru subprogramul de tratament al surditatii prin proteze auditive implantabile
	0
	0
	100%
	5

	5.5
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national terapie intensive a insuficientei hepatice
	0
	0
	100%
	5

	5.6
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de boli rare-materiale sanitare
	0
	0
	100%
	5

	5.7
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de boli cardiovasculare
	0
	0
	100%
	5

	5.8
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru programul national de sanatate mintala
	0
	0
	100%
	5

	5.9
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru subprogramul national de reconstructie mamara dupa afectiuni oncologice prin endoprotezare
	0
	0
	100%
	5

	6
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru servicii de hemodializa si dializa peritoneala
	14.254,62
	14.254,61
	100%
	5

	7
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru dispozitive si echipamente medicale
	5.104
	5.104
	100%
	5

	8
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala primara-activitate curenta
	38.845
	38.845
	100%
	5

	9
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala primara-centre de permanenta
	1.340,05
	1.340,05
	100%
	5

	10
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala pentru specialitati clinice
	9.599
	9.599
	100%
	5

	11
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala stomatologica-activitate curenta
	1.726
	1.726
	100%
	5

	12
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala stomatologica-personal contractual
	0
	0
	100%
	5

	13
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala pentru specialitati paraclinice-activitate curenta
	8.948
	8.948
	100%
	5

	14
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala pentru specialitati paraclinice-PET CT
	0
	0
	100%
	5

	15
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala pentru specialitati paraclinice-hemoglobina glicozilata
	0
	0
	100%
	5

	16
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala in centrele medicale multifunctionale-activitate curenta
	3.483,03
	3.483,03
	100%
	5

	17
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru plata contravalorii serviciilor medicale din centrele medicale multifunctionale suportate de personalul contractual din unitatile sanitare publice
	0
	0
	100%
	5

	18
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala pentru servicii de urgenta prespitalicesti si transport sanitar
	0
	0
	100%
	5

	19
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala in spitale generale-activitate curenta
	191.396
	191.396
	100%
	5

	20
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala in spitale generale-subprogramul de diagnostic imunofenotipic,citogenetic si biomolecular al leucemiei acute


	0
	0
	100%
	5

	21
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala in spitale generale-subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afectiuni oncologice
	1.571.11
	1.571.11
	100%
	5

	22
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala in spitale generale-PN de diagnostic si tratament cu ajutorul aparaturii de inalta performanta
	0
	0
	100%
	5

	23
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala in unitati sanitare cu paturi de recuperare-reabilitare a sanatatii
	0
	0
	100%
	5

	24
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru asistenta medicala –ingrijiri medicale la domiciliu
	2.350
	2.349,99
	100%
	5

	25
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pentru prestatii medicale acordate in baza documentelor internationale
	11.753,99
	11.753,99
	100%
	5

	26.1
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual la cheltuielile de administrare si functionare a CAS, din care:

· titlul I Cheltuieli de personal
	2.792.62
	2.792,62
	100%
	5

	26.2
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual la cheltuielile materiale 
	584.68
	584.66
	99.99%
	5

	26.3
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual la cheltuielile de capital
	0
	0
	100%
	5

	26.4
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual la sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor effectuate si prefinantari-Fondul European de Dezvoltare Regionala
	0
	0
	100%
	5

	26.5
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual la sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari-Fondul Social European


	0
	0
	100%
	5

	27
	Plati realizate trimestrial/anual raportate la creditele bugetare deschise trimestrial/anual pe total cheltuieli conform titlului IX- Asistenta Sociala

	13.300
	13.300
	100%
	5

	2. Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual, din care:

	1
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru medicamente cu si fara contributie personala-activitate curenta
	87.080.00


	87.080,00

	100%


	5

	2
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/annual pentru medicamente cu si fara contributie personala-medicamente 40%
	1.757,00

	1.757,00

	100%
	5

	3
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru boli cronice cu risc crescut utilizate in PNS
	39.325,94
	39.125,60
	99,49%


	5

	4
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru materiale sanitare utilizate in PNS
	2.964,16
	2.955,95
	99,72%


	5

	5
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru servicii medicale de hemodializa si dializa peritoneala
	14.878,48
	14.383,83
	96,68%


	0

	6
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru dispozitive si echipamente medicale
	5.330,00
	5.330,00

	100%
	5

	7
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala primara-activitate curenta
	39.635,00
	39.635,00
	100%


	5

	8
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala primara-centre de permanenta
	1.343,42
	1.343,42
	100%
	5

	9
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru specialitatile clinice
	9.962,00
	9.962,00
	99,46%


	5

	10
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala stomatologica
	1.711,00
	1.707,15
	100%


	5

	11
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala paraclinice-activitate curenta
	9.452,00
	9.452,00
	100%


	5

	12
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru servicii asigurate in ambulatoriu in cadrul programelor nationale de sanatate curative
	0
	0
	100%
	5

	13
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala in centrele medicale multifunctionale
	3.578,00
	3.561,00
	100%
	5

	14
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru servicii de urgenta prespitalicesti si transport sanitar
	0
	0
	100%
	5

	15
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala in spitale generale-activitate curenta
	189.428,75
	189.383,05
	100 %


	5

	16
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru servicii asigurate in unitati sanitare cu paturi in cadrul PNS curative
	1. 637.04
	1.637,04
	100%
	5

	17
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala cu paturi de recuperare-reabilitare a sanatatii
	0
	0
	100%
	5

	18
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru asistenta medicala –ingrijiri la domiciliu
	2.700
	2.700

	100%


	5

	19
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru prestatii medicale acordate in baza documentelor internationale
	11.753,99
	11.753,69
	100%
	5

	20
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru cheltuieli de capital
	0
	0
	100%
	5

	21
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor effectuate si prefinantari –Fondul European de Dezvoltare Regionala
	0
	0
	100%
	5

	22
	Creditele de angajament realizate trimestrial/anual raportate la creditele de angajament aprobate trimestrial/anual pentru sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari –Fondul Social European
	0
	0
	100%
	5

	3. Credite de angajament contractate peste cele aprobate pe trimestre pe orice domeniu de asistenţă medicală*):

	3.
	Credite de angajament contractate peste cele aprobate pe trimestre pe orice domeniu de asistenta medicala
	- incadrarea in creditele de angajament aprobate
	- incadrarea in creditele de angajament aprobate
	100%
	5

	4
	Evaluarea corecta si reala a datelor solicitate, precum si transmiterea la termen a acestora privind fundamentarea proiectului de buget al FNUASS si proiectului de rectificare a bugetului FNUASS in raport cu indicatorii macroeconomici comunicati de CNAS prin scrisoarea-cadru, precum si contul de executie lunar/trimestrial/anual al FNUASS
	Nu este cazul
-Nu este cazul

	Nu este cazul
Nu este cazul

	
	5

5

	5
	Monitorizarea gestiunii curente a resurselor umane si a functiilor publice.

a) actualizarea si corectitudinea datelor in portalul de management al functiilor publice si functionarilor publici
	- peste 99% 
	100%
	100%
	5

	
	b) neconcordante in portalul de management fata de structura existenta
	- neconcordante  sub 5% 
	          < 5%
	 0 
	5

	6
	Respectarea termenelor in care sunt intocmite si transmise la CNAS formularele europene E125, E 127 si corectitudinea datelor si a solicitarilor de prevedere bugetara

a) pentru formularele europene E125RO, E127RO
	   in termen
	    in termen
	100%
	5



	
	b) alte situatii solicitate in domeniul relatiilor internationale
	respectarea termenului de raportare
	respectarea termenului de raportare
	100%
	5

	7
	Ponderea formularelor europene E125RO, E127RO, solicitarilor pentru acordarea de prevedere bugetara, cererilor pentru efectuarea de plati externe returnate de CNAS din totalul celor transmise, ca urmare a completarii defectuoase a acestora, datorita nerespectarii dispozitiilor legale in vigoare
	-sub 5%
	-sub 5%
	0%
	5

	8
	Ponderea formularelor E125 si E127 sau similare, emise de institutiile competente din statele membre UE/SEE/Elvetia, prelucrate la nivelul CAS(avand ca rezultat intocmirea de solicitari pentru acordare de prevedere bugetara sau contestarea acestora, precum si transmiterea acestora la CNAS), din totalul formularelor transmise de CNAS pe parcursul unui an calendaristic
	-71% - 100%
	-71% - 100%

E 125 = 1.620
E 127 = 136
Total = 1.756
Pentru toate s-au intocmit si transmis solicitari de prevedere bugetara
	100%
	5

	9
	Respectarea formatului standardizat (atât a celui pe hârtie, cât şi a celui electronic) stabilit prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 729/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind rambursarea şi recuperarea cheltuielilor reprezentând asistenţa medicală acordată în baza documentelor internaţionale cu prevederi în domeniul sănătăţii la care România este parte, cu modificările şi completările ulterioare, şi prin circularele transmise de CNAS pentru toate documentele întocmite şi transmise de CAS în vederea rambursării şi recuperării cheltuielilor reprezentând asistenţa medicală acordată în baza documentelor internaţionale cu prevederi în domeniul sănătăţii:
	- respectarea formatului standardizat
	- respectarea formatului standardizat
	100%
	5

	10
	Realizarea trimestrială şi anuală a plăţilor raportată la creditele bugetare deschise pentru prestaţii acordate în baza Hotărârii Guvernului nr. 304/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind asistenţa medicală transfrontalieră
	0
	0
	
	5

	11
	Respectarea termenelor în care sunt întocmite şi transmise solicitările pentru acordare de prevedere bugetară:


	- în termen 
	- în termen 

    
	100%
	5

	12
	Ponderea solicitărilor pentru acordare de prevedere bugetară, ca urmare a completării defectuoase a acestora, datorită nerespectării dispoziţiilor legale în vigoare:
	    - sub 5% 


	 - sub 5


	100%
	5

	13
	Transmiterea de date neconcordante*) între CNAS, instanţele judecătoreşti sau partea adversă a CNAS, în dosarele în care CNAS este parte:
	0


	0
	100%
	5 

	14
	Număr de litigii*) pierdute prin Comisia de arbitraj
	0
	0
	100%
	5 

	15
	Respectarea termenelor de transmitere a documentelor către CNAS, în vederea elaborării proiectelor de acte normative
	în termen
	în termen


	
	5

	16
	Utilizarea eficientă a patrimoniului cu privire la echipamente şi licenţe IT*)

*=statii de lucru/periferice care nu sunt casate, actualizarea si utilizarea licentelor
	- da
	- da
	
	5

	17
	Monitorizarea concordantei datelor referitoare la patrimoniul aferent imobilelor(constructii/terenuri)aflate in administrarea/proprietatea CAS, date ce vizeaza inventarul centralizat din domeniul public/privat al statului in extrasele de carte funciara, precum si valoarea de inventar a acestora
	-concordanta datelor


	-concordanta datelor


	
	5

	18
	Monitorizarea procesului de reevaluare a mijloacelor fixe, a demersurilor privind actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public sau privat al statului, a documentatiei cadastrale si a extraselor de carte funciara, a concordantei datelor si a valorilor de inventar
	-reevaluarea activelor fixe corporale


	-reevaluarea activelor fixe corporale


	
	5

	19
	Monitorizarea demersurilor legale privind actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public/privat al statului si /sau actualizarea documentatiei cadastrale si a extraselor de carte funciara aferente,dupa caz, demersuri ce urmeaza sa se intreprinda in termen de 5 zile de la data producerii oricaror modificari cantitative/valorice asupra patrimoniului aferent imobilelor aflate in administrarea/proprietatea CAS
	actualizarea inventarului centralizat


	actualizarea inventarului centralizat

(a fost actualizata inventarierea domeniului privat al statului)

	
	5

	20
	Respectarea obligaţiilor legale cu privire la politicile de securitate şi confidenţialitate a datelor, precum si a Legii 677/2001 pentru protectia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor date, cu modificarile si completarile ulterioare
	· da


	· da


	100%
	5

	21
	Respectarea obligaţiei CAS de de a asigura informarea asiguraţilor conform prevederilor legale
	· da


	· da


	100%
	5

	22
	Gradul de satisfacţie al asiguraţilor pe baza chestionarului de evaluare, aprobat prin ordinul preşedintelui CNAS
	trimestru
	 trimestru
	100%
	5

	23
	Monitorizarea numarului de unitati sanitare cu paturi si centre de dializa aflate in relatie contractuala cu CAS Galati privind raportarea electronica in PIAS a consumului de medicamente prin circuit inchis


	99%-100% 


	 99%-100% 


	100%
	5

	24
	Respectarea termenelor de raportare a situatiilor statistice trimestriale privind activitatea desfasurata de furnizorii de servicii medicale, medicamente si dispozitive medicale, pe baza contractelor incheiate de CAS cu acestia
	-Respectarea termenului de raportare
	-Respectarea termenului de raportare 


	100%
	5

	25
	Respectarea termenelor de raportare a indicatorilor specifici aferenti programelor/subprogramelor nationale de sanatate curative
	-respectarea termenului de raportare


	-respectarea termenului de raportare


	100%
	5

	26
	Respectarea machetelor de programe fara regim special a indicatorilor specifici aferenti programelor/subprogramelor nationale de sanatate curative (respectarea formatului, formulelor de calcul, cerintelor formulate prin note/precizari, ordinea tabelelor)
	-respectarea tuturor machetelor


	-respectarea tuturor machetelor


	100%
	5

	27
	Corectitudinea datelor din machetele de raportare fara regim special a indicatorilor specifici aferenti programelor/subprogramelor nationale de sanatate curative
	-corectitudinea datelor din toate machetele


	-corectitudinea datelor din toate machetele


	100%
	5

	28
	Concordanta indicatorilor specifici raportati in machetele de raportare fara regim special a indicatorilor specifici aferenti programelor/subprogramelor nationale de sanatate curative si datele existente in SIUI
	concordanta pentru toate programele/subprogramele nationale de sanatate curative si datele existente in SIUI


	concordanta pentru toate programele/subprogramele nationale de sanatate curative si datele existente in SIUI


	100%
	5

	3. Competenţă şi răspundere decizională

    - Capacitatea de a lua hotărâri rapid şi cu simţ de răspundere pentru realizarea corectă şi la timp a tuturor atribuţiilor ce revin preşedintelui-director general asumate prin programul de management

    - Respectarea termenelor stabilite prin lege sau de către conducerea CNAS pentru:

    • realizarea atribuţiilor;

    • respectarea îndrumărilor metodologice de lucru stabilite de CNAS;

    • respectarea legalităţii în exercitarea funcţiei de preşedinte-director general, precum şi în exercitarea activităţii personalului din subordine.

PONDERE: 10%    

	Nr. Crt.
	Indicatori specifici
	Prevedere

(mii lei)
	Realizare
	Grad de realizare
	Punctaj

	1.1
	Respectarea cerinţelor formulate în machetele de raportare solicitate de CNAS prin direcţiile de specialitate referitoare la:

a) corectitudinea conţinutului (respectarea formatului, formulelor de calcul, cerinţelor formulate prin note/precizări)
	-respectarea tuturor cerintelor


	-respectarea tuturor cerintelor


	100%
	5

	1.2
	b) respectarea termenelor de raportare
	-Respectarea termenului de raportare
	-Respectarea termenului de raportare
	100%
	5

	2
	Gradul de implementare a recomandarilor formulate in rapoartele de audit intern, cu termene de implementare in perioada de raportare
	· 
	· 
	100%
	5

	3
	Tipul de calificativ acordat, ca urmare a misiunii de audit desfasurate de Directia de audit public intern (DAPI), pentru fiecare din obiectivele urmarite, conform raportului de audit intern finalizat in perioada de raportare
	- peste 11 obiective cu calificativul “functional” = 5p
	- peste 11 obiective cu calificativul “functional” = 5p
	100%
	5

	4
	Nivelul de implementare a standardelor de control managerial intern
	-100%


	-100%


	
	5

	5
	Registrul Riscurilor
	-identificarea riscurilor si aprobare/actualizarea registrului riscurilor


	-identificarea riscurilor si aprobare/actualizarea registrului riscurilor


	
	5

	4. Corectitudine şi loialitate:

    - relaţia cu CNAS;

    - relaţia cu asiguraţii;

    - relaţia cu furnizorii;

    - relaţia cu media;

    - relaţia cu alţi parteneri din sistem;

    - relaţia cu subalternii;

    - utilizarea întregii capacităţi pentru realizarea atribuţiilor CAS.

    PONDERE 5%

    Indicatori specifici



	Nr. Crt.
	Indicatori specifici
	Prevedere

(mii lei)
	Realizare
	Grad de realizare
	Punctaj

	1.1
	Management proactiv in domeniul relatiilor publice

a) analiza imagine
	-pozitiva


	-pozitiva


	
	5


	1.2
	b) Ponderea articolelor pozitive in totalul aparitiilor in media in scopul promovarii imaginii sistemului de asigurari de sanatate si informarii asiguratilor 


	-articole pozitiv-informative- peste 60%


	-articole pozitiv-informative 100%

(47 articole, 47pozitive)
	
	5

	2
	Situatia lunara privind petitiile, audientele si apelurile telVerde inregistrate si la care s-a transmis raspunsul CAS
	-transmis in termen 
	-transmis in termen 


	
	5

	3
	Cuantificarea trimestriala a evenimentelor media
	4-6 evenimente 
	6 evenimente 
	
	5

	4
	Respectarea obligaţiilor de afişare publică şi actualizare pe site-ul CAS a tuturor informaţiilor conform prevederilor contractului-cadru şi normelor
	-Da


	-Da


	
	5

	5
	Organizarea lunara a sedintelor de consiliu de administratie
	-Cel putin o sedinta pe luna 


	- o sedinta pe luna 


	
	5


CAPITOLUL III 

- SITUATIA INDICATORILOR ECONOMICO -FINANCIARI  IN PERIOADA IANUARIE – DECEMBRIE 2017

	Fila buget LM 630/25.01.2018
	
	
	

	Denumire indicator
	Credite bugetare anuale aprobate la finele perioadei de raportare
	Plati efectuate cumulat
	Procent realizare

	 
	 
	 
	 

	CHELTUIELI- TOTAL      
	552,267,470
	552,211,421
	99.99%

	CHELTUIELI CURENTE
	552,267,470
	552,211,421
	99.99%

	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
	5,664,780
	5,662,920
	99.97%

	TITLUL II BUNURI SI SERVICII
	439,338,950
	439,285,721
	99.99%

	TITLUL III DOBANZI
	0
	0
	 

	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
	80,471,390
	80,470,435
	100.00%

	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
	26,792,350
	26,792,345
	100.00%

	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 
	0
	0
	 

	CHELTUIELI DE CAPITAL
	0
	0
	 

	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE
	0
	0
	 

	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL - CULTURALE
	552,267,470
	552,211,421
	99.99%

	CHELTUIELI CURENTE
	552,267,470
	552,211,421
	99.99%

	SANATATE
	525,475,120
	525,419,076
	99.99%

	CHELTUIELI CURENTE
	525,475,120
	525,419,076
	99.99%

	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
	5,664,780
	5,662,920
	99.97%

	Cheltuieli de salarii in bani
	4,637,600
	4,636,755
	99.98%

	Salarii de baza
	4,520,440
	4,519,796
	99.99%

	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii
	15,640
	15,467
	98.89%

	Indemnizatii de delegare
	1,920
	1,920
	100.00%

	Indemnizatii de detasare
	0
	0
	 

	Alte drepturi salariale in bani, din care:
	99,600
	99,572
	99.97%

	  ~ hotarari judecatoresti
	60,070
	60,070
	100.00%

	Contributii
	1,027,180
	1,026,165
	99.90%

	Contributii de asigurari sociale de stat
	721,110
	720,106
	99.86%

	Contributii de asigurari de somaj
	22,470
	22,465
	99.98%

	Contributii de asigurari sociale de sanatate
	237,870
	237,870
	100.00%

	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 
	6,840
	6,840
	100.00%

	Contributii pentru concedii si indemnizatii
	38,890
	38,884
	99.98%

	TITLUL II BUNURI SI SERVICII
	439,338,950
	439,285,721
	99.99%

	Bunuri si servicii
	439,256,150
	439,203,464
	99.99%

	Furnituri de birou
	64,420
	64,420
	100.00%

	Materiale pentru curatenie
	0
	0
	 

	Incalzit, iluminat si forta motrica
	51,970
	51,970
	100.00%

	Apa, canal si salubritate
	11,300
	11,300
	100.00%

	Carburanti si lubrifianti
	14,700
	14,700
	100.00%

	Piese de schimb
	0
	0
	 

	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet
	76,570
	76,570
	100.00%

	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional din care:
	438,757,720
	438,705,056
	99.99%

	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional pt ch.proprii
	4,000
	4,000
	100.00%

	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare, din care:
	279,470
	279,448
	99.99%

	 - sume pentru servicii poştale în vederea distribuţiei cardurilor naţionale 
	28,220
	28,198
	99.92%

	  - sume pentru servicii de mententanta si suport tehnic pentru sistemul ERP
	63,250
	63,250
	100.00%

	Reparatii curente
	0
	0
	 

	Bunuri de natura obiectelor de inventar
	29,870
	29,870
	100.00%

	Alte obiecte de inventar
	29,870
	29,870
	100.00%

	Deplasari, detasari, transferari
	790
	763
	96.58%

	Deplasari interne, detasari, transferari
	790
	763
	96.58%

	Deplasari in strainatate
	 
	 
	 

	Carti, publicatii si materiale documentare
	1,000
	984
	98.40%

	Consultanta si expertiza
	 
	0
	 

	Pregatire profesionala
	 
	0
	 

	Protectia muncii
	 
	0
	 

	Alte cheltuieli
	51,140
	50,640
	99.02%

	Chirii
	 
	 
	 

	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
	51,140
	50,640
	99.02%

	TITLUL III DOBANZI
	0
	0
	 

	Servicii publice descentralizate, din care:
	86,721,400
	86,718,020
	100.00%

	Materiale si prestari de servicii cu caracter medical
	438,753,720
	438,701,056
	99.99%

	Produse farmaceutice, materiale sanitare specifice si dispozitive medicale
	149,746,750
	149,746,075
	100.00%

	Medicamente cu si fara contributie personala
	88,621,010
	88,620,347
	100.00%

	    ~ activitatea curenta
	65,586,670
	65,586,670
	100.00%

	    ~  cost volum-rezultat
	21,462,000
	21,461,337
	100.00%

	    ~  cost volum
	0
	0
	 

	    ~ personal contractual
	41,360
	41,360
	100.00%

	    ~ medicamente 40% - conform HG nr.186/2009 privind aprobarea Programului pentru compensarea cu 90% a preţului de referinţă al medicamentelor, cu modificarile si completarile ulterioare
	1,530,980
	1,530,980
	100.00%

	Medicamente pentru boli cronice cu risc crescut utilizate in programele nationale cu scop curativ, din care:
	38,791,250
	38,791,248
	100.00%

	          Programul national detratament pentru boli rare
	273,460
	273,460
	100.00%

	          Programul national de tratament al bolilor neurologice
	0
	0
	 

	          Programul national de tratament al hemofiliei si talasemiei
	266,780
	266,780
	100.00%

	          Programul national  de diabet zaharat
	22,012,520
	22,012,520
	100.00%

	          Programul national de boli endocrine
	14,720
	14,718
	99.99%

	          Programul national de transplant de organe, tesuturi si celule de origine umana
	952,470
	952,470
	100.00%

	         Programul national de sanatate mintala
	0
	0
	 

	          Programul national de oncologie
	14,488,430
	14,488,430
	100.00%

	Sume pentru medicamente utilizate in programele nationale cu scop curativ care fac obiectul contractelor de tip COST VOLUM, din care:
	782,870
	782,870
	100.00%

	Subprogramul de tratament al bolnavilor cu afectiuni oncologice(adulti si copii)
	782,870
	782,870
	100.00%

	Programul national de tratament pentru boli rare
	 
	 
	 

	Materiale sanitare specifice utilizate in programele nationale cu scop curativ, din care:
	2,975,870
	2,975,870
	100.00%

	          Programul national  de diabet zaharat
	2,084,640
	2,084,640
	100.00%

	       Programul national  de diabet zaharat-pompe insulina si materiale consumabile
	80,930
	80,930
	100.00%

	         Programul national de ortopedie
	810,300
	810,300
	100.00%

	Servicii medicale de hemodializa si dializa peritoneala
	14,254,620
	14,254,610
	100.00%

	 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent
	 
	 
	 

	Dispozitive si echipamente medicale
	5,104,000
	5,104,000
	100.00%

	Servicii medicale in ambulator
	63,941,100
	63,941,080
	100.00%

	Asistenta medicala primara, din care:
	40,185,050
	40,185,050
	100.00%

	   - activitate curenta
	38,845,000
	38,845,000
	100.00%

	  - centre de permanenta
	1,340,050
	1,340,050
	100.00%

	Asistenta medicala  pentru specialitati clinice, din care:
	9,599,000
	9,599,000
	100.00%

	   - activitate curenta
	9,599,000
	9,599,000
	100.00%

	Asistenta medicala stomatologica, din care:
	1,726,000
	1,726,000
	100.00%

	   - activitate curenta
	1,726,000
	1,726,000
	100.00%

	   -  sume pentru servicii medicale tratament si medicatie pentru personalul contractual din sistemul sanitar
	 
	 
	 

	Asistenta medicala pentru specialitati paraclinice, din care:
	8,948,000
	8,948,000
	100.00%

	    ~ activitatea curenta
	8,948,000
	8,948,000
	100.00%

	Asistenta medicala in centrele medicale multifunctionale, din care: 
	3,483,050
	3,483,030
	100.00%

	   - activitate curenta
	3,483,050
	3,483,030
	100.00%

	Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi
	210,961,880
	210,910,213
	99.98%

	Spitale generale
	210,961,880
	210,910,213
	99.98%

	    ~ activitatea curenta
	191,396,000
	191,396,000
	100.00%

	~  OUG 35/2015
	17,943,110
	17,943,103
	100.00%

	Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afectiuni oncologice
	1,622,770
	1,571,110
	96.82%

	Ingrijiri medicale la domiciliu
	2,350,000
	2,349,995
	100.00%

	 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent
	 
	 
	 

	Prestatii medicale acordate in baza documentelor internationale
	11,753,990
	11,753,693
	100.00%

	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
	80,471,390
	80,470,435
	100.00%

	TRANSFERURI CURENTE
	80,471,390
	80,470,435
	100.00%

	Transferuri din bugetul fondului national unic de asigurări sociale de sănătate către unitățile sanitare pentru acoperirea creșterilor salariale
	80,471,390
	80,470,435
	100.00%

	
-  influente cresteri salariale conform Legii 250/2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016
	33,388,000
	33,387,515
	100.00%

	
 - influente aferente gărzilor efectuate de personalul sanitar conform OUG 43/2016
	5,621,000
	5,620,538
	99.99%

	     ~ influente financiare salariale conform O.G. nr.7 /2017 
	41,462,390
	41,462,382
	100.00%

	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA
	26,792,350
	26,792,345
	100.00%

	CHELTUIELI CURENTE
	26,792,350
	26,792,345
	100.00%

	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
	26,792,350
	26,792,345
	100.00%

	Ajutoare sociale
	26,792,350
	26,792,345
	100.00%

	Ajutoare sociale in numerar
	26,792,350
	26,792,345
	100.00%

	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati
	16,054,840
	16,054,840
	100.00%

	Asistenta sociala in caz de boli
	16,054,840
	16,054,840
	100.00%

	Asistenta sociala pentru familie si copii
	10,737,510
	10,737,505
	100.00%


Mentionam ca, la Asistenta Sociala este inclusa  suma dedusa transmisa de ANAF, de 13.492.345 lei
CAPITOLUL IV – PROBLEME INTAMPINATE

1. In urma masurii date de Curtea de Conturi la nivel national, se inregistreaza  in contabilitatea institutiei la “Debitori”  sumele raporate lunar de spitale reprezentand c/val serviciilor spitalicesti acordate pentru agresiuni si accidente rutiere, marind in mod nejustificat activul institutiei; sumele sunt inregistrate si urmarite spre a fi recuperate de catre spitale iar inregistrarea acestor sume de catre CAS conduce la dublarea sumelor din evidentele CAS.

Masuri: trimestrial se solicita de la spitale soldul contului “Debitori” pentru a putea fi corelate sumele din evidentele spitalelor cu sumele din evidentele CAS Galati, deoarece sumele din raportarile lunare transmise de spitale sunt cu mult mai mari decat sumele ramase definitiv de recuperat de catre spitale, prin hotarari judecatoresti ori angajamente;

2. Clarificarea apartenentei sediului vechi la domeniul public sau la domeniul privat al statului; s-a constatat ca sediul vechi al CAS Galati nu figureaza in inventarul domeniului public al statului desi in permanenta s-a raportat acest lucru la CNAS.

Masuri: au fost identificate erori inscrise in extrasul de carte funciara privind masuratorile si au fost efectuate corectiile necesare. In februarie 2016 s-a corectat declaratia privind inventarierea domeniului privat al statului. S-au intreprins demersuri pentru identificarea proprietarului sediului vechi, CAS Galati nedetinand act de proprietate ori Hotarare de Guvern in acest sens. 

In urma corespondentei purate cu Ministerul Finantelor Publice s-a constatat ca, dintr-o eroare, CNAS a scos cladirea din domeniul public al statului si din evidenta MF. Prin adresa PDG 2385/06.12.2016, (cu confirmare de primire din 07.12.2016) am solicitat indreptarea erorii de catre CNAS. In 06.04.2017 s-a transmis la CNAS memoriul privind regimul juridic al sediului CAS Galati- monument istoric solicitandu-se initierea unei Hotarari de Guvern si inventarierea in domeniul public al statului si, la solicitarea CNAS, a fost transmisa in data de 24.05.2017, un nou extras din cartea funciara, corectat corespunzator.

3. Contestatia la masura din Procesul Verbal intocmit de ANAF Galati privind dispunerea inregistrarii sediului-cladire noua in domeniul public al statului.

CAS Galati a depus contestatie dar aceasta a fost respinsa prin Decizia formulate de Ministerul Finantelor Publice. 

Masuri: A fost solicitat punctul de vedere al  Casei Nationale, de trei ori, dar nu am primit niciun raspuns. In vederea corectarii regimului juridic, a fost depusa documentatia la OCPI Galati dar aceasta nu a fost solutionata conform cerintelor ANAF.

CAS Galati a inaintat actiune in instanta impotriva masurii ANAF.
                                        Presedinte Director General
                                         Dr. Mihaela Oana Docan
GALATI, str.Mihai Bravu nr.42


Cont nr.30150111317579 - Trezoreria Galati


Tel/fax: 0236410111, 0236412463, e-mail: casgl@casgl.ro


Institutie inscrisa in Registrul de Evidenta a Prelucrarilor de date 


cu caracter personal sub nr. 9523
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